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Tulimyrsky poltti Turun tuhkaksi 
lähes 200 vuotta sitten. 
Vuorokaudessa tuhoutui 2500 taloa ja 11 000 
ihmistä jäi kodittomiksi, s. 4–6

Miessakit tarjoaa  
vertaistukea eron  

hetkellä,s. 2

Seurakunnan ja koulun 
yhteistyö tuo turvaa 

välitunneille, s. 11 

Praktiska råd  
kring död och  

begravning, s. 10
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Simo Ahtee teksti
Timo Jakonen kuva

S
oittaja voi kertoa 
luulleensa kaiken 
olleen hyvin, olihan 
juuri rakennettu 
esimerkiksi yhtei-
nen omakotitalo. 

Eräänä päivänä kumppani on 
kuitenkin ilmoittanut saaneensa 
tarpeekseen. Ero ei olekaan 
tapahtunut sujuvasti, ja meneil-
lään voi olla kova taistelu huolta-
juudesta ja lasten tapaamisista. 

- Kriisi on iso. Kovin paikka 
miehelle on pelko siitä, että 
joutuu eroon lasten arjesta. Sitä 
oikeasti itketään, Katto kertoo.

Katolla on pitkä kokemus 
erotilanteessa elävien miesten 
auttamisesta. Miessakit ry:n 
eroryhmiä hän on vetänyt noin 
kymmenen vuoden ajan käy-
tyään yhdistyksen eroryhmä-
ohjaajan koulutuksen. Turun 
NMKY:ssa hän toimi maahan-
muuttajapalveluissa erityisasi-
antuntijana ja auttoi esimerkiksi 
monikulttuurillisten avioliitto-
jen kriiseissä, kunnes eläköityi 
vuonna 2020.

Katon mukaan kohtaamiset ovat 
osoittaneet, että erotilanteissa 
miehet jäävät helposti yksin. Tuen 
etsiminen voi olla vaikeaa eikä 
kukaan ole sitä edes tarjonnut.

- Puhumattomuus vaivaa, 
meitä ei ole opetettu jakamaan 
asioita ja eron hetkellä mies 
menee vielä enemmän kiinni. 
Mieheltä ei myöskään osata 
kysyä, miten hän pärjää.

Eroryhmissä Katto kohtaa 
heitäkin, joiden kohdalla tilanne 

N Ä K Ö K U L M A
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Turun ja Kaarinan seu-
rakuntayhtymän jäsenet 
puhuvat 54 eri kieltä. 
Lähes 93 prosenttia jäse-
nistä ilmoittaa äidinkielek-
seen suomen, sen jälkeen 
tulevat ruotsi ja venäjä. 
Muita yleisimpiä kieliä 
ovat viro, englanti, arabia, 
saksa, espanja ja farsi.  

54U Jos Raamattua kat-
soo Vanhan testamentin 
kautta, sillä tiellä ei ole ar-
moa. Kannattaa tutustua 
ensin Jeesuksen puhei-
siin. Uuden testamentin 
Jumalan toinen nimi on 
Rakkaus.”
Vesilahden kirkkoherra 
Harri Henttinen,  
Silta-lehti  
2.8.2023 

U Yliopistopappi Late 
Mäntylän kasvot ovat 
minulle kuin iso halaus. 
Myös Marjut Mulari eli 
Pastori Maikki on sellai-
nen. On tosi tärkeää, että 
pappeja kannustetaan 
tekemään sometyö-
tä. Harva nuori menee 
Tuomiokirkon messuun 
sunnuntaina.”
Teologian maisteri  
Milla Heinonen,  
Kirkko ja Kaupunki 
8.8.2023

U Ilmaston lämpene-
minen muuttaa tulevai-
suuden elinoloja nykyistä 
heikommiksi. Tulevaisuu-
dessa ehkä ihan syystä-
kin haikaillaan menneen 
maailman ilmastoa, mutta 
sitä ei enää saada takai-
sin. Jos jotain kehityksen 
hidastaminen vaatisi, niin 
sopua ja yhteistyötä.”
Pääkirjoitustoimittaja 
Paavo Rautio, 
Helsingin Sanomat 
10.8.2023

L A I N A S A N A T L U K U

Itsekin vaikea eron läpi käynyt Olavi Katto haluaa auttaa muita samassa 
tilanteessa olevia miesten eroryhmän vetäjänä.

on johtanut itsetuhoisiin ajatuk-
siin. Ryhmän mainoksen näke-
minen esimerkiksi sosiaalisessa 
mediassa on saattanut olla kai-
vattu oljenkorsi.

- On mietittävä, miten lähteä 
purkamaan henkistä kuormaa 
ja mistä löytää sellaisen näkö-
kulman, jonka avulla voi jatkaa 
eteenpäin. On tärkeää lähteä 
kulkemaan vierellä, ja ryhmässä 
otan jokaisen mukaan yhteiseen 
matkaan. Haluan myös varmis-
taa, että jokainen todella pysyy 
mukana.

Vertaistuki ja keskustelut ovat 
matkalla tärkeitä. Katto tie-
tää, millaista elämä erossa on 
ja mistä ryhmässä puhutaan. 
Hänen viestinsä on: älä jää yksin, 
apua on tarjolla.

- Erosin itse yli 20 vuotta 
sitten. Kävin läpi todella vaikeita 
tunteita ja ajattelin tekemiäni 
virheitä. Minullakin on lapsia, ja 
se isän tuska heistä eroon joutu-
misesta oli minulle aivan hirveää 
kestää.

Tilanne toimi lopulta kim-
mokkeena ryhtyä auttamaan 
muita, Katto sanoo. Hänen 
mukaansa Miessakit ry:n antama 
koulutus on tuonut paljon työka-
luja eron käsittelyyn.

- Mietin mitä olisin voinut 
tehdä miehenä toisin, ja halusin 
saada selkeän kuvan siitä, mikä 
meni pieleen. Mietin sitäkin, 
onko mies jotenkin erilainen 
käsittelemään eroa kuin nainen. 
Tajusin, etten ole ainoa mies, 
joka kamppailee näiden asioiden 
kanssa. L

Kun mies uhkaa jäädä erossa 
yksin, ryhmä tukee
Kun eron keskellä elävä mies ottaa yhteyttä, kyseessä on poikkeuksetta 
eräänlainen hätähuuto. Näin kertoo miesten hyvinvoinnin puolesta toimivan 
Miessakit ry:n eroryhmän ohjaaja Olavi Katto.

Kirjoittaja on lehden päätoimittaja. 
sähköposti paula.heino@evl.fi

PÄ Ä K I R J O I T U S  |  PA U L A  H E I N O

Elämä on pyhää
Menneen kesän keskustelu rasismista ja syrjinnästä 
haastaa paitsi poliitikkoja, myös meitä jokaista kitke-
mään rikkaruohot omalta tontilta. Vierauden pelosta 
nouseva viha ja väkivallalla hekumointi ovat täysin 
tuomittavia. Olemme Euroopan laidalla, mutta emme 
voi pistää Suomea säppiin. Maamme kansainvälistyy 
vauhdilla. Suomi tarvitsee maailmaa enemmän kuin 
maailma Suomea. Toisesta kulttuurista tuleva jää vie-
raaksi, ellei häntä katso silmiin. 

Kristilliset arvot ovat toki yleviä pääkirjoituksen tai 
juhlapuheen aiheita. Tosiasia on, että kykenemme 
kiusaamaan toisemme henkihieveriin päiväkodeissa, 
kouluissa, työpaikoilla ja sosiaalisessa mediassa.  Dia-
logi on unohtunut ja osaamme enää räksyttää. Taita-
vasti piilotettu syrjintä ja avoin vihapuhe rehottavat.

Lasten ja nuorten ahdistus on ilmiselvää. Asioin 
viime syksynä retkeilyvarusteita myyvässä liikkeessä 
Turussa. Edelläni jonotti vaaleahiuksinen nuori 
mies, joka halusi ostaa kääntöveitsen. Stiletti myytiin 
hänelle muitta mutkitta. 

Eristäytyminen koronavuosina kotiin ei ainakaan 
helpottanut syrjäytymiskierteessä olevien nuorten 
mielenterveysongelmia. Kaikilla ei ole turvallista 
vanhempaa tukenaan. Jengien entistä nuoremmat sti-
lettikingit muuttavat kaupungin kadut pelon maan-
tieteeksi. 

Turun ja Kaarinan seurakuntien ja yhteisen kasvatus-
työn työskentely lasten ja nuorten parissa on ihail-
tavaa. Yhteinen diakoniatyö ja Mikaelinseurakunta 
ovat puolestaan tehneet pitkään arvokasta työtä 
maahanmuuttajien tukena ja Katariinanseurakunnan 
Varissuon kirkko on tapaamispaikka alueen kaikille 
asukkaille.  

Elämä on pyhä ja hauras. Lähimmäisenrakkaus ja 
ihmisarvo ovat arvoja, joilla elämää suojellaan. 

https://www.turunseurakunnat.fi/
http://twitter.com/turunsrk
http://instagram.com/turunsrk
mailto:%20paula.heino%40evl.fi?subject=
mailto:mervi.sipila%40evl.fi?subject=
mailto:%20turku.viestinta%40evl.fi?subject=
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K U V A K U L M A

Kaveria ei jätetä 

Miessakit ry:n Turun-toimipiste avautui huh-
tikuussa Perhekeskus Heidekeniin. Erotyönte-
kijä Tomi-Pekka Liias vastaa yhdistyksen Eros-
ta elossa -toiminnasta Varsinais-Suomessa. 
Kyseessä on valtakunnallinen maksuton 
palvelu, joka tukee ja opastaa miehiä ero-on-
gelmissa. Tarjolla on henkilökohtaista kes-
kusteluapua, neuvontaa ja vertaistukea. Yksi 
keskeinen tavoite on turvata isän ja lapsen 
suhteen jatkuminen eron jälkeenkin. Lisätie-
toja verkko-osoitteessa www.miessakit.fi tai 
puhelinnumerosta 044 751 1342. Tomi-Pekka 
Liiaksen tavoittaa numerosta 044 751 1333.

Timo Jakonen kuva
Simo Ahtee  teksti
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Jäljelle jäivät  
vain rauniot
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T
urun Maariankadun jalkakäytä-
vään upotetun punertavan muis-
tolaatan yli kävelee helposti ajat-
telematta lainkaan vuoden 1827 
kohtalokkaita tapahtumia.

Neljäs syyskuuta tuona vuonna 
elo soljui tavalliseen tapaan Aninkaistenmäen 
puutalokortteleissa. Kukaan ei aavistanut, että 
illalla alkaisi onneton tapahtumaketju, joka 
tuhoaisi valtaosan kaupunkia. 

Turun palon alkupiste oli kipinä, joka lensi 
naapurin savupiipusta kauppias Hellmanin 
navetan ylisten heiniin. Tuli levisi puutalosta 
toiseen käsittämätöntä vauhtia. Ahnaat liekit 
vyöryivät alas Aninkaistenmäkeä ja yli joen Tuo-
miokirkolle, Suurtorille, Luostarikortteliin, Turun 
akatemiaan ja nykyiselle Yliopistonmäelle.

Tuli tuhosi alle vuorokaudessa alueen, jossa 
eli valtaosa Turun väestöstä. Yli 2500 taloa 
paloi. 11 000 ihmistä eli lähes 80 prosenttia 
kaupungin väestöstä joutui jättämään kotinsa.

”Suomi, sydämesi vuotaa verta!”, kirjoitti 
turkulaislääkäri Immanuel Ilmoni kirjeessään 
Tukholmaan ponnisteltuaan koko yön epä-
toivoisten sammutustöiden sekä ihmisten ja 
omaisuuden pelastamisen eteen.

Ilmonin ja muiden Turun palon kokeneiden 
matkaan pääsee kulttuurihistorian professo-
rin Hannu Salmen kirjassa Tunteiden palo – 
Turku liekeissä 1827.

Salmi kertoo Turun palosta aikalaisten tun-
teiden ja kokemusten kautta. Kirjeitä, päivä-
kirjoja, muistelmia, karttoja, kuvia, sanoma- ja 
aikakauslehtiä, arkkiveisuja ja runoja käyt-
täen hän luo kertomuksen, jossa lukija saattaa 
lähes tuntea liekkien poltteen.

Lääkäri llmonin lisäksi kirjan avainhen-
kilöitä ovat katedraalikoulun oppilas Adolf 
Moberg sekä kauppiaan vaimo Christina Hell-
man ja hänen piikansa Maria Iisakintytär Vass. 
Tarina etenee vetävästi heidän ja monien mui-
den turkulaisten kokemuksiin syventyen.

- Ajattelen, että tänä päivänä tällaisesta 
onnettomuudesta ei voisi oikein kirjoittaa 
oikeudenmukaisesti menneisyyttä kohtaan 
ottamatta huomioon uhrien ja selvinneiden 
näkökulmaa, Salmi sanoo.

Turun palosta on kirjoitettu tietoteos vii-
meksi lähes 100 vuotta sitten. Sittemmin sitä 
on toki käsitelty monen tutkijan työssä, mutta 
tieto on hajallaan. Salmi halusi koota kerto-
muksen yksiin kansiin. Vaikka hänen kerron-
tansa on romaanimaista, kaikki kirjassa ker-
rottu pohjaa lähteisiin.

- En halunnut lähteä spekulatiivisen fiktion 
suuntaan.

Kirjassa Salmi kuvaa kiinnostavasti, miten 
ihmiset toimivat suurkatastrofin sattuessa. 
Esimerkiksi Immanuel Ilmoni toimi rationaa-
lisesti ja auttoi kaikessa, mikä oli yhdelle mie-
helle inhimillisesti mahdollista.

Monet muut kipusivat Turun kukkuloille 
seuraamaan kauhistuttavaa näytelmää lamaan-
tuneina. ”Ryssänmäen yleisö huokaili epätoi-
voisena katsoessaan tulen voittokulkua”, Salmi 
kirjoittaa nykyisen Yliopistonmäen tapahtumista 
opiskelija Mobergin muistelmiin nojaten.

Lähteistään Salmi löysi turkulaisten koke-
muksista koko tunteiden kirjon: pelkoa, kau-
hua, auttamisenhalua sekä huolta lähimmäi-
sistä ja omaisuudesta. Toisaalta hän löysi myös 
merkkejä itsekkyydestä ja ahneudesta, kun 
varkaat ottivat tilaisuudesta vaarin.

Tulta yritettiin ensin sammuttaa harjoitel-
tujen suunnitelmien mukaan, mutta kaaos 
kumosi totutun marssijärjestyksen. ”Samaan 
aikaan kun pakokauhu valtasi alaa, tulen ryske 
ja asukkaiden hätähuudot peittivät alleen ruis-
kumestarin komennot”, Salmi kirjoittaa.

- Suurissa onnettomuuksissa yhteiskun-
nan rakenteet pettävät, ja niin tapahtui myös 
Turun palossa, hän sanoo.

Palon mittakaava on monella tapaa käsittämä-
tön. Salmi yritti hahmottaa sitä myös ilmastol-
lisesta näkökulmasta haastattelemalla kirjan 
taustaksi australialaista metsäpalotutkijaa 
David Bowmania. 

- Turun palo oli tulimyrsky, joka rinnastuu 
toisen maailmansodan aikaisten pommitusten 
aikaansaamiin kaupunkipaloihin. Valtavan 
kuumuuden tähden palon sisälle syntyi omat 
ilmavirtauksensa, jolloin siitä tuli ennakoima-
ton ja arvaamaton, Salmi sanoo.

Palon pahaenteinen kajo näkyi kauas. 
Myöhemmin kirjailijaksi ryhtynyt, palon 
aikaan yhdeksänvuotias Zachris Topelius näki 
taivaalla oudon valoilmiön Uudessakaarle-
pyyssä saakka, 342 kilometrin päässä Turusta. 
Palojätettä satoi ympäri Varsinais-Suomea.

Palon jälkeen jäljellä oli rauniokaupunki, 
täynnä kolkkoina sojottavia tulisijojen jäänteitä. 
Turkuun oli kerätty vuosisatojen ajan käsikir-
joituksia, kirjoja ja luonnontieteellisiä kokoel-
mia, joista iso osa tuhoutui. Samoin menetettiin 
valtaosa vanhasta rakennuskannasta.

Salmi muistuttaa, että menetyksiä on vai-
keaa laittaa tärkeysjärjestykseen.

- Köyhä menetti vähästään ja rikas pal-
jostaan. Kirjassa kerron vanhasta miehestä, 
joka muisti vielä 1800-luvun lopulla menettä-
neensä palossa puuhevosensa.

Heti palon jälkeen alkoi syyllisten etsintä. Pian 
vahvistui sitkeä huhu kauppias Hellmanin 
palvelusväen huolimattomuudesta. Huhun 
mukaan palo oli alkanut talinkeitosta ja levin-
nyt nopeasti, koska tiluksilla säilytettiin mui-
takin helposti syttyviä aineita. Luvatonta toi-
mintaa oli yritetty peitellä. 

Kämnerinoikeuden käsittelyssä näille 
huhuille ei löydetty mitään todisteita. Ketään 
ei todettu syylliseksi palon syttymiseen tai 
sytyttämiseen. Tuomioistuinten käsityksiä ei 

Heidi Pelander teksti
Kansallisgalleria, Jussi Vierimaa kuvat

196 vuotta sitten tulimyrsky nieli kitaansa valtaosan keskiaikaista 
Turkua. Hannu Salmi sukeltaa kirjassaan palon keskelle aikalaisten 
askelissa. Edelleen häntä pohdituttaa virheellisesti syytetyn 
piikatytön kohtalo.

Gustaf Wilhelm Finnbergin maalaus Turun jäännöksiä, 1827, kuvaa ka-
ruudessaan, miltä kaupunki Turun palon jälkeen näytti. Maariankadulla 
historian käännekohdasta muistuttaa punertava muistolaatta.
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kuitenkaan tuohon aikaan uutisoitu. Huhupuheet 
Turun kaduilta levisivät yksityishenkilöiden kirjeiden 
välityksellä maailmalle.

Turun palo olikin Salmen mukaan ensimmäinen 
maailmanlaajuinen suomalainen uutinen. Parissa 
päivässä tieto Turkua kohdanneesta tuhosta lähti sil-
minnäkijöiden kirjeissä tukholmalaisille toimittajille.

Tietotoimistoja ei ollut, ja kansainväliset uutiset 
kopioitiin lehdestä ja maasta toiseen. Yleisenä totuu-
tena palon syttymissyistä toistettiin tarinaa huoli-
mattomasta palvelusväestä, talinkeitosta ja jälkien 
peittelystä.

Sitkeimmin suomalaisten muistoissa elää kui-
tenkin tarina nuoresta piikatytöstä, jonka huolimat-
tomuus aiheutti Turun palon. Valheellisen myytin 
takana on kirjailija Zachris Topelius ja lennokas his-
torian dramatisointi. Tarina löytyy myös Topeliuksen 
Maamme kirjasta (1875), jota luettiin suomalaiskou-
luissa toisen maailmansodan jälkeiseen aikaan asti.

- Kaikki uutiset Turun palosta puhuivat palvelus-
väestä monikossa. Topelius muovasi muistoa omiin 
tarkoitusperiinsä. Ehkä pahaa aavistamattoman pii-
katytön huolimattomuus oli topeliaanisen kasvatuk-
sen varoittava esimerkki, Salmi pohtii.

Tosiasiassa Turun palo sai siis alkunsa kipinästä, 
joka lensi savupiipusta navetan ylisten heiniin. Salmi 
muistuttaa, että Turun palo, kuten suurkatastrofit 
yleensä, oli monen onnettoman sattuman summa. 

Kesä oli ollut kuiva, ja monen talon vintti oli täynnä 
rutikuivaa heinää. Palon alkulähteillä Aninkaistenmäellä 
korkeuserot olivat suuret, mikä edisti palon leviämistä. 
Riski oli Salmen mukaan tiedostettu jo 1700-luvulla, 
mutta kaupunki ei ollut tehnyt asialle mitään.

Aninkaistenmäki oli köyhien aluetta, jossa oli 
paljon vanhanaikaisia, helposti leimahtavia tuohikat-
toja. Vaikka syttymishetkellä oli tyyntä, yöllä puhkesi 

myrsky, joka ajoi liekkejä turmiolliseen suuntaan.
Turussa tulipaloihin oli varauduttu, mutta sam-

muttajia oli kaupungissa palon aikaan tavallista 
vähemmän. Sammutustyöt olivat kaupungin porva-
rimiesten vastuulla. Heistä iso osa oli syttymisaikaan 
markkinoilla Tampereella. Yliopiston lukukausikaan 
ei ollut vielä alkanut.

- Ei siis voida sanoa, että jokin yksi tekijä olisi 
palon aiheuttanut, Salmi summaa.

Salmen kirja herättää ajattelemaan myös sitä, kenen 
tarinaa historiankirjoitus kertoo. Valtaosa tuon ajan 
kirjallisista lähteistä oli porvariston tuottamaa. 1820-
luvun Turku oli köyhien kaupunki, mutta he eivät 
kirjoittaneet tuntemuksiaan paperille.

- Kuvaan kirjassa myös tätä historian epäoikeu-
denmukaisuutta, Salmi sanoo.

Hän iloitsee kuitenkin kämnerinoikeuden doku-
menteista, joiden avulla hän pystyi astumaan myös 
Hellmanin palvelusväen ja muiden köyhien asemaan 
palon syttymishetkellä.

Oikeuden dokumentit kumoavat myytit huolimat-
tomasta palvelusväestä palon aiheuttajana. Totuus 
tuli ensimmäisen kerran julkisuuteen vasta reilut 100 
vuotta palon jälkeen historioitsija Svante Dahlströmin 
väitöskirjassa, joka käsitteli Turun paloa.

Silti sitkeä myytti huolimattomasta piikatytöstä on 
elänyt näihin päiviin asti. Salmen kirjan ilmestyttyä 
Yle teki katugallupin, jossa väärä käsitys eli edelleen 
turkulaisten mielissä. Somesta Salmi on lukenut opet-
tajien tunnustuksia siitä, miten he olivat levittäneet 
piikamyyttiä eteenpäin ennen kirjan lukemista.

- Asia on valitettavasti mytologisoitunut niin voi-
makkaasti, että se on jäänyt elämään ihmisten mieliin.

Turun palo on ollut yksi Hannu Salmen tutkimuskoh-
teista 20 vuoden ajan. Kun hän äkkäsi ottaa näkökul-

maksi palon kokeneiden ihmisten tuntemukset, val-
tava lähdemateriaali puristui kirjaksi nopeasti.

- Itselleni hämmästyttävintä on ollut se, miten vie-
läkin on mahdollista päästä 1800-luvulla eläneiden 
ihmisten elämään käsiksi ja katsoa maailmaa sellai-
sena, kuin se heidän edessään näkyi.

Salmen mukaan Turun palossa olisi edelleen pen-
gottavaa tutkijoille. Miten kaupunki tai ympäröivä 
luonto toipui palon jälkeen? Tai mitä uutta tietoa voisi 
löytää palojätteistä, jotka ovat vajonneet soiden ja 
vesistöjen pohjasedimentteihin Turun ympäristössä?

Salmi iloitsee kirjansa vastaanotosta. Luentopyyn-
töjä on tullut paljon, ja hän kertoo Turun palon tari-
naa mielellään.

- Tässä saa palautetta ja tapaa lukijoita, se on tut-
kijalle harvinaista.

Kirjaprojektin aikana päähenkilöistä tuli Salmelle 
läheisiä. Eniten häntä on mietityttänyt paljon parja-
tun piian, Maria Iisakintytär Vassin kohtalo.

Kirjan lopussa kerrotaan, että Maria menehtyi 
Turussa 76-vuotiaana, lähes 50 vuotta palon jälkeen. 
Salmen mukaan lähteet vaikenevat siitä, miten Maria 
tai hänen emäntänsä käsitteli palon aiheuttamaa tun-
teiden myllerrystä.

- Miten paljon Maria itse hahmotti sitä, miten 
piikatyttöä palosta syyllistettiin ja leimattiin? Se jää 
arvoitukseksi, Salmi miettii.

Faktojen valossa piikatytön syyllistäminen suku-
polvesta toiseen tuntuu Salmesta valtavalta vääryy-
deltä. Siksi hän ilahtui kaiveltuaan tarkemmin Marian 
suvun vaiheita. Kävi ilmi, että Marian tyttären pojan-
pojasta tuli tuomari.

- Se kuvastaa hyvin suomalaista yhteiskuntaa. 
Maria edusti köyhistä köyhintä marginaalia, mutta 
hänen jälkeläisestään tuli 1900-luvulla hovioikeuden 
tuomari. L

Hannu Salmi ihailee 1800-luvulla eläneitä ihmisiä, jotka näkivät vaivaa arkitodellisuuden tallentamisessa tuleville sukupolville. Hän toivoo, että eletyn elämän tallentamisen merkitystä 
ei unohdettaisi nykyaikanakaan.

FAKTA 
Hannu Salmi

- Kulttuurihistorian professori Turun yliopistossa. 
- Tunteiden palo – Turku liekeissä 1827 oli Vuoden histo-
riateos 2022 sekä tietokirjallisuuden Finlandia-palkin-
toehdokas ja Vuoden tiedekirja -kilpailun finalisti viime 
vuonna. 
- Salmi on kirjoittanut myös 1800-luvun kulttuurihis-
toriasta, suudelman historiasta, teknologian historiasta 
sekä useita teoksia suomalaisesta elokuvasta.
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Hautausmaat

Huviretki hautausmaalle

Roope Lipasti  teksti
Timo Jakonen kuva

P
aikalla on nelisenkymmentä uteliasta, 
kun Helena Honka-Hallila lähtee 
johdattamaan ryhmää Turun vanhan 
hautausmaan pääportista eteenpäin. 
Ideana on nauttia hautausmaasta paitsi 
historian, myös puiston näkökulmasta. 

Hautausmaa kun on luonnosta rikas ja kuin tehty 
paseeraukselle ja hiljentymiselle sekä kiinnostavien 
asioiden bongaukselle. 

Eväätkin on paketoitu mukaan, sillä vaikka hau-
tausmaa ei ole mikään varsinainen piknik-alue, 
niin kyllä siellä sopii eväitä nauttia, kunhan valitsee 
sopivan paikan ja muutenkin käyttäytyy hillitysti ja 
asiallisesti. 

Honka-Hallila johdattaa joukkoa ja kertoo histo-
riasta: Turun hautausmaa – tai yksi niistä – oli aika-
naan Tuomiokirkon ympärillä, mutta se oli väistä-
mättä liian pieni. Alun perin ideana oli, että se siir-
rettäisiin piispanpellolle nykyisen Caribian tienoille. 
Siihen ei kuitenkaan lähdetty, kun olisi menetetty 
hyvät pellot. 

Skanssin suunnilta sen sijaan löytyi hiekkapi-
toista maata, joten uusi hautausmaa perustettiin 
sinne. Se on myös yksi Turun kiinnostavimmista 
puistoista. Ainakin jos on jo ylittänyt teinivuotensa. 

- Hei, täällä on penkki! Se on harvinaisuus hautaus-
maalla, mikä on vähän harmi. sillä olisi mukava jos 
voisi istuskella haudalla ja muistella vainajaa, Hon-
ka-Hallila toivoo.

Ei auta, seistään sitten. 
- Hautausmaa vihittiin käyttöön vuonna 1807, 

alun perin se oli neliönmuotoinen. Sen suunnitteli 
arkkitehti Charles Bassi. Tarkoituksena oli, että hau-
tausmaan ympärillä olisi ollut muuri ja muurin yhtey-
dessä hautakappeleita, mutta turkulaiset eivät siihen 
lämmenneet, joten tehtiin vähän matalampi kiviaita, 
Honka-Hallila kertoo.

Hauska kuriositeetti on, että alun alkaen piti istut-
taa puita hautuumaan ulkopuolelle ilman raikastami-
seksi, mutta onneksi puut laitettiin lopulta sisäpuo-
lelle. 

- Johan jo Lutherkin sanoi, että hautuumaiden 
tulisi olla viihtyisiä ja mikäs sen viihtyisämpää kuin 
kauniit puut ja kasvit, Honka-Hallila sanoo.

Hautausmaan puurivistöt ovat itse asiassa alun perin 
kaupunkilaisten istuttamia, kun seurakunta ei sitä 
tehnyt – koko paikka oli alkuun ruohottunut ja vil-
liintynyt. Vasta kun kaupunkiin perustettiin oikein 
kaunistamiskomitea vuonna 1859, alkoi tapahtua. Sil-
loin saatiin muun muassa hiekkakäytävät. Kotimaisia 
puita istutettiin peräti 217 erilaista ja vielä päälle 70 
vähän fiinimpää ulkomaista lehmusta, jotka tilattiin 
Tukholmasta. 

- Myös multa piti tuoda, koska paikka oli hyvin 
hiekkapitoista. Vuonna 1861 alue siirtyi sitten seu-
rakunnan hoidettavaksi. Siellä oli puutarhuri ja tällä 
kaksi torpparia apuna. 431 puuta istutettiin lisää, oli 
jalavia, vaahteroita, koivuja, pihlajia. Siihen aikaan oli 

myös tapana istuttaa puita haudalle, jolloin ainakin osa 
esimerkiksi suurista kuusista on sen perintöä, Hon-
ka-Hallila kertoo. 

Muitakin hautausmuoteja oli kuin puut: monen 
haudan ympärillä on esimerkiksi aitaus, pensasaitoja, 
koristekasveja tai vaikka saniaisia kertomassa, että 
tämä on minun tilani eikä minulta mitään puutu. 

- Kuusi on ollut perinteisesti hautausmaan puu: tuore 
hauta havutettiin ja havutetaan edelleen. Alun perin 
varmaankin siksi, että kuusi on ainavihreä – aiemmin ei 
haudalle oikein saanut kukkia paitsi ihan kesällä. 

Yksi hautuumaakierroksen osallistujista on Sanna 
Laaksonen, joka on mukana myös Mikaelinseurakun-
nan ympäristökerhon toiminnassa. 

- Lähdin alun perin kerhoon mukaan kun kuu-
lin roskatalkoista – se oli osa ”miljoona roskapussia” 
-tapahtumaa - ja sen jälkeen minua houkuteltiin osal-
listumaan muuhunkin. Olen ollut aiemminkin mukana 
seurakunnan jutuissa, mutta erityisesti tämä ympäris-
töasia on minulle tärkeä, Laaksonen kertoo. 

Ja vielä niistä penkeistä: hautausmaalla tosiaan on 
harvakseltaan ympäri vuoden paikallaan olevia 
penkkejä, mutta kesäksi niitä tuodaan aina lisää, 
yhteismäärä on yli 50. Parannusta pulaan tuo myös 
se, että tänä vuonna asennettiin seitsemän kokonaan 
uutta penkkiä: kaksi Ylösnousemuskappelin portin 
tuntumaan, kaksi veteraanilehdon läpi kulkevan käy-
tävän varteen ja kolme uurnalehtoon.L 

Mikaelinseurakunnan ymppäkerho eli ympäristöasioista kiinnostuneiden 
seurakuntalaisten ryhmä kutsui kaupunkilaisia hautausmaakierrokselle 
tutustumaan Turun kauneimpaan puistoon. 
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Uutiset

Kirkko keskellä Runosmäkeä

Roope Lipasti teksti
Timo Jakonen kuva

R
unosmäen keskelle on 
nousemassa monitoimi-
talo, joka on esimerkki 
uudenlaisesta yhteistyöstä: 
75 prosenttia tiloista on 
kaupungin ja loput seura-

kuntayhtymän. Valmista on ensi keväänä, 
mutta jo nyt näkee, että kaunista pukkaa.

Maarian seurakunnan kappalainen 
Karoliina Haapakoski kertoo, että seu-
rakunnan kimpsut ja kampsut kannetaan 
sisään kevään korvilla ja touko-kesä-
kuussa alkaa varsinainen toiminta.

- Siellä on kirkkosali ja siis pidetään 
jumalanpalveluksia – esimerkiksi perhe-
kirkot Maarian kirkosta siirretään suu-
reksi osaksi sinne. Kärsämäen kappelin 
nykyinen sunnuntaijumalanpalvelus 
siirtyy Runosmäkeen myös, Haapakoski 
kertoo. 

Kirkkosalin lisäksi seurakunnan käyt-
töön tulee monia muita tiloja, kuten kaksi 
seurakuntasalia sekä diakonian vastaan-
otto. Nuorisoa kiinnostanee esimerkiksi 
bänditila.

- Ideana on viritellä seurakunnan 
nuorille bänditoimintaa - sinne tulee 
myös soittimia. Niin ikään partiolaiset 
voivat kokoontua talolla. Runosmäen 
vanhalta seurakuntatalolta kaikki toi-

minta siirtyy uuteen, Haapakoski sanoo. 

Kaupungin puolelta monitoimitaloon 
tulee kirjasto, päiväkoti ja nuorisotila. 
Varha tulee sinne vuokralaiseksi, eli 
taloon tulee myös neuvola.

Omien tilojen lisäksi rakennuksessa 
on yhteistiloja, muun muassa iso keittiö, 
jota myös ulkopuoliset voivat vuokrata – 
kuten suurta osaa muistakin tiloista. 

Saman katon alla toimiminen mah-
dollistaa monenlaista yhteistyötä.

- Yhteiset sosiaalitilat ja kahvihuone 
jo tarkoittavat, että kasvot tulevat tutuiksi 
ja on helppo vaihtaa ajatuksia ja ideoita. 
Toukokuussa meillä itse asiassa jo oli 
Maarian pappilassa tutustumis- ja ryh-
mäytymispäivä yhdessä kaupungin työn-
tekijöiden kanssa, Haapakoski kertoo. 

Yhteistyötä voitaisiin tehdä järjes-
tämällä vaikka erilaisia teemapäiviä ja 
-tapahtumia tai hoitamalla juhlakoriste-
lut yhdessä ja niin edelleen.

- Ihan jo se, että kaikki palvelut tule-
vat saman katon alle, luo synergiaa: ehkä 
esimerkiksi voidaan pitää ovia auki nuo-
risolle pidempään, kun on kaksi toimijaa. 
Uskon myös, että monitoimitalo nostaa 
ihan koko alueen imagoa ja viihtyisyyttä. 
Kun kävijöissä on ihmisiä vauvasta vaa-

riin, niin se antaa mahdollisuuden toimia 
aluetta yhdistävänä paikkana. 

Uusia tiloja odottavatkin jo niin työnteki-
jät kuin asukkaat. 

- Tästä tulee oikeasti kirkko keskelle 
kylää. Lähempänä ihmisiä ei voisi olla. 
Tänne myös pääsee liikkumaan helposti 
niin lastenvaunuilla kuin rollaattorilla. 
Monet ovat jo kyselleet, että millainen 
talosta nyt sitten tulee ja koska on val-
mista, joten eivätköhän ihmiset sitten 
myös löydä tänne, Haapakoski uskoo. 

Myös hän itse odottaa innolla tulevaa. 
- On ollut tosi kiva päästä mukaan jo 

tässä vaiheessa, kun vasta rakennetaan 
ja suunnitellaan toimintaa. Odotan myös 
ilolla sitä yhteistä kahvihuonetta kaupun-
gin työntekijöiden kanssa! 

Täydellisen valmista ei tosin ole vielä 
ensi kesänä, sillä kirkkosalin urut saa-
daan vasta syksyllä 2024, vaikka Juma-
lanpalveluksia toki pidetään jo sitä 
ennen.

- Arkkipiispa vihkii kirkon virallisesti 
käyttöön ensi vuoden ensimmäisenä 
adventtina. Vuoden 2025 alussa Maarian 
kirkko menee puolestaan remonttiin, 
joten sieltä kaikki toiminta siirtyy Runos-
mäkeen siksi ajaksi. L

LY H Y E S T I

Pyhän Ristin kappelissa 
Turun hautausmaalla on al-
kanut vesikaton peruskorjaus. 
Alakappelin ja pienen kappelin 
vesikatot puretaan ja rakenne-
taan uudelleen. Uusia varauk-
sia ei oteta alakappeliin 31.10. 
saakka. Pieneen kappeliin 
otetaan varauksia 20.11. saak-
ka vain perjantaille ja lauantail-
le. Suuri kappeli on käytössä 
normaalisti myös peruskor-
jauksen aikana.

Maarian sankarihauta-alue 
on kunnostettu kesän aikana. 
Reuna- ja aluskivet on oikaistu 
ja pystymalliset muistokivet 
pesty. Myös istutuksia on uu-
sittu ja rakennettu kasteluau-
tomatiikka. 

Paattisten hautausmaalle 
on valmistunut muistolehto. 
Muistolehtoon haudataan 
pelkkä tuhka ilman uurnaa. 
Tietoa tuhkan tarkasta paikas-
ta ei kerrota edes omaisille, 
mutta jokaisen muistolehtoon 
haudatun on mahdollista saa-
da nimilaatta yhteismuisto-
merkkiin.

Piikkiön kirkkoherran vaa-
lin vaalipaneeli järjestetään 
Piikkiön kirkossa sunnuntaina 
3.9. klo 16. Paneelissa ovat 
mukana kirkkoherran virkaan 
hakeneet Jari Laaksonen, Pet-
ri Laitinen, Risto Räty ja Outi 
Tukia-Takala. Paneelin juon-
taa Harri Lukander. Paneeli on 
avoin kaikille seurakuntalaisille.

Kosteusvaurioiden takia 
suljettuna olleen Hirvensalon 
vanha seurakuntakeskus on 
purettu. Hirvensalon seura-
kuntakeskuksen kirkkosalin 
muoto ja seinät säilytetään, 
mutta muuten keskus ra-
kennetaan uudelleen. Uuden 
seurakuntakeskuksen on 
suunnitellut LPR-Arkkitehdit. 
Urakkasopimukset allekirjoi-
tettiin elokuun alussa. Hank-
keen kustannusarvio on noin 
8,5 miljoonaa euroa. Toiminta 
uudessa rakennuksessa alkaa 
keväällä 2025.

Kunstenniemen leirikes-
kukseen on valmistunut 
elokuussa yhdeksänväyläinen 
frisbeegolfrata. Rata koostuu 
yhdeksästä korista ja väylä 
alkaa keittiön rannasta, kier-
tää Kunstenniemen aluetta 
ja päättyy Alinan niitylle. Ra-
dat ovat pituudeltaan 26-137 
metriä. Rata on tarkoitettu 
Kunstenniemen asiakkaille. 
Kunstenniemi on seurakun-
tayhtymän suurin ja perinteik-
käin leirikeskus.

Riimiksi nimetystä monitoimitalosta saadaan tilat Maarian seurakunnalle. 
Riimin seurakuntatiloista tulee ensi vuonna seurakunnan kappalaisen Karoliina 
Haapakosken virkapaikka. 
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Tässä ja nyt 

R
akastuin jo lapsena J. 
R. R. Tolkienin Taru 
sormusten herrasta 
-trilogiaan. Kirjasarja 
sijoittuu etäisesti kes-
kiajan Eurooppaa muis-

tuttavaan Keski-Maahan, jota asuttavat 
monet erilaiset kansat, kuten kun-
nianhimoiset ihmiset, kuolemattomat 
ja surumieliset haltiat, vuorten alaisia 
aarteita himoinneet kääpiöt ja vain 
parin kyynärän mittaiset hobitit, jotka 
elivät syrjässä maailmanhistorian suu-
rista tapahtumista paljoa niistä piittaa-
matta. 

Hobiteista, tai puolituisista, kuten 
iso väki kutsuu heitä, on hyvä tietää 
joitakin asioita: he ymmärtävät hyvän 
ruoan ja juoman päälle, elävät yksin-
kertaista ja maanläheistä elämää, kam-

moavat seikkailuja ja muuta epäilyt-
tävää ja rakastavat puutarhanhoitoa, 
piippukessun tupruttelua ja sukututki-
musta. Jostakin syystä tunnen sielun-
yhteyttä juuri hobitteihin, jopa siinä 
määrin, että minulla on ollut tapana 
jo yli kymmenen vuoden ajan järjes-
tää loppukesästä suuret hobittijuhlat 
ystävilleni. Keräännymme puutarhaan 
lyhtyjen valaiseman juhlakatoksen alle 
tanssimaan, nauramaan ja tietysti syö-
mään Konnun herkkuja.

Ystävien näkeminen on aina hauskaa, 
ja mikä on parempi syy juhlimiseen kuin 
kesä ja kypsyvä sato? Mutta on tässä 
toinenkin, syvempi puoli, jossa hobiteilla 
on meille opetettavaa. Tolkien oli vank-
kumaton luonnonsuojelija aikana, jol-
loin metsien suojelu ei ollut trendikästä, 
ja Taru sormusten herrasta -trilogiasta 

Juhli kuin hobitti

voikin lukea paljon allegoriaa oman 
maailmamme luonnon tuhoamisesta. 
Hobittien maanläheinen ja lähiluonnon 
iloja kunnioittava elämänasenne on vas-
tavoimana esimerkiksi Saruman-velhon 
masinoimalle metsien tuhoamiselle ja 
sotateollisuudelle.

Vaikka siis hobittien elämä voi vai-
kuttaa yksipuolisen nautinnonhakui-

selta, siinä on myös viisauden siemen. 
Hobitit ovat yllätyksiä täynnä, ja vähä-
väkisyydestään huolimatta heiltä löytyy 
tiukan paikan tullen rohkeutta nousta 
vääryyttä vastaan. Orastavan ympä-
ristökatastrofin aikana voisimmekin 
omaksua enemmän hobittimielenlaatua 
ja muistaa, että kaikkein pieninkin voi 
joskus muuttaa tulevaisuuden kulkua.

Porkkanoita ja  
lähetystyötä
Roope Lipasti teksti
Timo Jakonen kuva

- Porkkanamarkkinat on jokavuotinen markkinata-
pahtuma, jossa seurakuntien lähetystyön vapaaehtoi-
set myyvät sadonkorjuun tuotteita, siis porkkanoita, 
juureksia, hilloja, porkkanakeittoa ja muuta. Tuotto 
menee Suomen Lähetysseuralle, kertoo seurakunta-
pastori Tuomas Vaura Tuomiokirkkoseurakunnasta. 

Porkkanamarkkinat on jo perinteinen tapahtuma, 
sillä niitä on järjestetty parikymmentä vuotta. Myynti-
kojuja Tuomiokirkkotorilla on yleensä reilut kymme-
nen, minkä lisäksi on oheisohjelmaa. 

Tänä vuonna esiintymislavalla nähdään muun 
muassa kirkonrotat Hilda ja Hulda, minkä lisäksi Tur-
ku-Seuran Nappe Naakka viihdyttää yleisöä. Lähe-
tystyön kuulumisia on kertomassa Arja Koskinen, 
Latinalaisen Amerikan lähetystyön aluejohtaja. SUMU 
Big Band vasta musiikista, tosin vähän pienemmällä 
kokoonpanolla. Tietenkin myös Domcafé on auki, 
minkä lisäksi kirkossa on lapsille järjestettynä rastira-
tatyyppistä ohjelmaa.

- Koetetaan siis pitää yllä ääntä ja markkinatun-
nelmaa! Yleensä tapahtuma on vetänyt joitakin satoja 
ihmisiä ja lähetystyöhön on kerätty useampi tonni! 
Vaura kertoo.  

Käytännössä lähetystyötä tehdään nykyään niin, 
että erilaiset lähetysjärjestöt solmivat seurakuntien 
kanssa yhteistyösopimuksen, ja seurakunnat sitten 
hankkivat niille rahoitusta konkreettisen työn teke-
mistä varten. 

Suomen Lähetysseura on näistä järjestöistä tunne-
tuin ja ison, ja sen kautta porkkanamarkkinoidenkin 
rahat ohjautuvat eteenpäin vaikkapa Senegaliin nais-
ten koulutukseen tai rauhantyön ja suvaitsevaisuus-
koulutuksen kaltaisiin asioihin. 

Siitä huolimatta, että nykylähetystyö on tuonkal-
taista konkreettista ja tärkeää auttamista, työala kantaa 

Kirjoittaja on arkeologi ja tietokirjailija, joka  
olisi mieluiten yksinkertaista elämää elävä hobitti. .

K O L U M N I  |  I L A R I  A A LT O

edelleen monien ihmisten mielikuvissa kolonialistista 
taakkaa. Muun muassa tämän imagon muuttamista 
varten yhtymässä toimii lähetystyön toimintaryhmä, 
joka kokoaa eri seurakuntien lähetystyöstä vastaavat 
yhteen pohtimaan alaan liittyviä kysymyksiä:

- Yritämme pitää esillä lähetystyön vastuullisuutta 
ja sitä, että toimitaan yhteisesti hyväksytyillä pelisään-
nöillä. Myös uskontodialogi on nykyään tärkeä asia. 
Suomen Lähetysseura on hyvä esimerkki järjestöstä, 
joka ottaa nämä vastuukysymykset hyvin huomioon, 
Vaura sanoo. L

Tuomas Vaura toivoo näkevänsä sinutkin Tuomiokirkko-
torilla Porkkanamarkkinoilla. Kun ostat sadonkorjuutuot-
teita tai käsitöitä, tuet samalla vastuullista auttamistyötä 
kohdemaissa esimerkiksi Afrikassa. 

Porkkanamarkkinat  
16.9. klo 10-13  

Tuomiokirkkotorilla. 
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Svenska sidan

Hur sköta praktiska frågor när någon dör?
Siv Skogman, text
Jussi Vierimaa, foto

N
är någon dör står vi 
ofta handfallna inför de 
praktiska frågorna.

Vart ringer man?
Vad händer med 

kroppen?
Vem tar hand om den, vart förs den?
Vilka tillstånd behövs för begrav-

ning?
Hur får man gravplats?
Vilka juridiska frågor blir aktuella?

I stunden av sorg kan det kännas över-
mäktigt att ta reda på och sköta arrang-
emang, som dessutom ska ske någor-
lunda snabbt. För en del kan det vara 
en del av sorgearbetet, medan andra 
känner sig vilsna. Därför ordnar Åbo 
svenska församling i höst en kurs, en 
rad samtal med experter som på olika 
sätt arbetar med döden och kan ge 
praktiska verktyg.

Maria Björkgren-Vikström som leder 
samtalen tycker att vi överhuvudtaget 
behöver prata mera om döden.

– Inte bara när den är aktuell utan 
i vilket livsskede som helst. Döden är 
något vi alla möter förr eller senare. Vi 
mår bra av att veta hur de praktiska frå-

gorna ska skötas.
Kursen består av fem delar: palliativ 

vård, omhändertagande av kroppen, 
juridiska råd, gravkontorets tjänster, 
begravning och sorgearbete. Man kan 
delta i alla eller bara någon enstaka 
kväll. Efter varje samtal bjuds delta-
garna på te.

Ett av de angelägna ämnen som tas upp 
är palliativ vård. Vad händer när man får 
det definitiva beskedet? Hur ser situa-
tionen ut ur vårdens synvinkel? Ur den 
anhörigas? Vilka praktiska konsekven-
ser har det om personen som dör vår-
dats hemma eller på sjukhus eller på ett 
vårdhem? Hur tas kroppen om hand?

– På sjukhus är det vanligt att man 
får se den döda och ta avsked. De flesta 
har ett kapell eller ett rum där man kan 
vara. Där finns också sjukhusprästen till 
hands. Men frågor alla inte har svar på 
är till exempel: Vart förs kroppen? Vem 
för bort den? Hur blir det med eventuell 
obduktion?

I Åbo finns samfällighetens gravkon-
tor, som ger gratis service när det gäller 
allt från gravtillstånd och gravplats till 
utlåning av urnor och tidsbokning för 

förrättningen. Där får man också veta 
begravningspriser och hur det går till vid 
gravsättning i minneslund eller var man 
får strö ut aska.

Gravkontorets tjänster presenteras 
på en av kurskvällarna.

Också begravning och sorgebearbetning 
får en egen kväll.

Har den döde gjort testamente ”så 
här vill jag ha min begravning” ?

Hur väljer man musik till begravning, 
finns det restriktioner?

Och slutligen livet efter döden, sor-
gen och dess olika uttryck.

– Vi bjuder in någon med erfaren-
het, som kan samtala om olika stadier 
av sorg och dela med sig av egna sätt att 
handskas med dem, säger Maria Björk-
gren-Vikström.

– Det vi däremot inte kommer att 
diskutera är eutanasi, understryker hon. 
Det här är inte en etisk-moralisk kurs, 
utan det handlar om konkreta praktiska 
frågor kring döden.

När någon dör, varannan onsdag 
13.9–8.11 i Aurelia. Samtidigt Även-
tyrsklubben för barn. Mera info på 
www.abosvenskaforsamling.fi  L

 Det kan vara en styrka att 
i sorgens stund veta hur 
man konkret går till väga 
när någon dött. ÅSF hjälper 
oss i höst att ta reda på i tid, 
inte skjuta upp frågorna tills 
döden är ett faktum.

Hur låter det med pizza i Domkyrkan?
En annan av ÅSF:s nyheter i höst är 
träffar för vuxna. Kvällar där den som 
är intresserad av att dela gemenskap 
med andra, prova på något nytt, kom-
mer samman.

Agneta Markkula, diakon i ÅSF, tyc-
ker att församlingen har ett fint utbud 
av program för barn, familjer, seniorer, 

unga vuxna medan kategorin arbets-
föra vuxna – med jobb och barn – är 
värd en egen satsning.

Därför ordnar man i höst fem 
kvällsträffar. Man börjar med piz-
zakväll i Domkyrkan, fortsätter med 
brädspel, kulturprogram, bastukväll 
och avslutar den 6 december genom att 

tillsammans titta på slottsbalen.
– Vi vill erbjuda något roligt och 

samtidigt meningsfullt, hitta ensam-
boende eller andra som kanske känner 
sig ensamma eller bara vill prova på 
någonting nytt i andras sällskap? För-
samlingens medarbetare berättar om 
vad som redan finns och vi hoppas att 

deltagarna kommer med egna öns-
kemål.

Träffar för vuxna, start tisdag 12.9. 
Platsen varierar. Mera info på www.
abosvenskaforsamling.fi  

Äventyrsklubb för barn
Samtidigt som vuxna deltar i kursen 
ordnas äventyrsklubb för barn i åldern 
3–9 år. Det ska vara enkelt för del-
tagarna att ha barnen med sig, men 
äventyret är öppet också för andra 
intresserade barn.

Kyrkoherden Mia Bäck och hennes 
dotter Elsa leker och hittar på äventyr 
så länge kursen pågår, sedan dricker 

alla te och saft tillsammans.
– Också här gäller det att man kan 

delta bara en gång eller alla fem, precis 
hur man vill, säger Mia Bäck. Dessutom 
kan barn vara med utan att föräldrarna 
är på kurs.

Och, påpekar hon, det finns par-
kering under Aurelia. Bil är inte ett 
problem.
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Nuorten tukena

Turvallisena aikuisena  
nuorten arjessa

Rieskalähteen koulun nuoret tietävät, että Maarian seurakunnan Makesta saa seuraa 
pihapeleihin. Iso osa nuoriso-ohjaaja Marko Salmelan työajasta kuluukin eri koulujen 
välitunneilla.

Heidi Pelander teksti
Antti Partanen kuva

N
uoriso-ohjaaja Marko 
Salmela päivystää 
Rieskalähteen ylä-
koulun välitunneilla 
parina päivänä viikossa. 
Hänen johdollaan 

pelataan korista, sählyä, sulkapalloa, 
milloin mitäkin. Samalla vaihdetaan 
kuulumisia.

- Ideana on olla turvallinen aikui-
nen, jolle nuoret voivat puhua luot-
tamuksellisesti henkilökohtaisistakin 
asioista.

Salmelan järjestämistä aktivitee-
teista suurimman suosion on saavut-
tanut koripallovälkkä. 30 minuuttia 
kestävällä välitunnilla pelataan korista, 
kesällä ulkona ja talvella sisällä.

- Siinä nuoret, joilla on paljon virtaa, 
pääsevät purkamaan energiaa ter-
veellisin keinoin. Jos vetäjää ei olisi, he 
tekisivät helposti hölmöyksiä.

Salmela on käynyt Rieskalähteen kou-
lulla säännöllisesti vuoden alusta.

- Moni opettaja on kiittänyt siitä, 
että olen paikan päällä antamassa 
tukea välituntivalvojana ja kehittä-
mässä välituntiaktiviteetteja oppilaille.

Kouluvalmentaja Kati Heino on Sal-
melan mukaan ollut korvaamaton apu 
kouluyhteistyön järjestämisessä. Hän 
työskentelee Rieskalähteen koululla ja 
tietää paljon koulun nuorista ja heidän 
tarpeistaan.

Välituntitoiminnan lisäksi Salmela 
haluaa tuoda eri tahoja yhteen nuorten 
avuksi. Hän on kutsunut esimerkiksi 
poliisin puhumaan koululle päihteiden 
käytöstä ja toivoo saavansa #sanoSTOP-
väkivallalle-liikkeen perustajan Tomas 
Jouhilammen kertomaan oppilaille väki-
vallan varjostamasta nuoruudestaan.

Salmela haluaa työskennellä turval-
lisen kouluyhteisön puolesta ja taistella 
kiusaamista, väkivaltaa, päihteitä ja 
jengiytymistä vastaan. Hän uskoo, että 
tavoite yhdistää monia nuorten kanssa 
työskenteleviä tahoja.

- Yhteinen ajatus on se, että kou-
lusta halutaan nuorille turvallinen 
paikka nyt ja tulevaisuudessa. Tär-
keintä on nuorten auttaminen.

Rieskalähteen koulun lisäksi Salmela käy 
Yli-Maarian koululla ja Lyseon koulun 
Runosmäen yksikössä. Määräaikainen 
koulutyöntekijän pesti luotiin Maarian 

seurakuntaan, koska Turun nuoriso-
toimelta ja kouluista tuli seurakunnalle 
yhteistyöpyyntöjä. Ideana on suitsia kou-
luilla ilmenneitä levottomuuksia.

Yhteistyö räätälöidään koulun tar-
peiden mukaan. Yli-Maariassa Salmela 
päivystää tiettyinä päivinä monitoi-
mitalo Ypsilonin nuorisotilassa, jonne 
yhtenäiskoulun oppilaat saavat mennä 
välituntisin. Työparina on välillä Maa-
rian seurakunnan nuorisotyönohjaaja 
Jaakko Malinen.

- Siellä pelaillaan, hengaillaan ja 
jutustellaan nuorten kanssa, Salmela 
sanoo.

Yli-Maariassa seurakunta tekee 
yhteistyötä kaupungin nuoriso-ohjaa-
jien kanssa. Lyseon koulun Runosmäen 
yksikön kanssa yhteistyö käynnis-
tyi syyslukukauden alusta, ja sitä on 
suunniteltu koulun opinto-ohjaajan ja 
kuraattorin kanssa.

Salmelan mukaan seurakunta tekee 
kaikissa kolmessa koulussa myös seis-
kaluokkalaisten ryhmäytystä yhdessä 
kaupungin työntekijöiden kanssa. Toi-
minnallisten päivien tarkoituksena on 
vahvistaa yhteishenkeä.

Salmela iloitsee siitä, että saa kes-

kittyä koulutyöhön Maarian seura-
kunnassa. Kun kirkon työntekijä on 
kouluarjesta nuorille tuttu, kynnys tulla 
mukaan seurakunnan nuorisotoimin-
taan madaltuu.

Salmela toivoo, että nuorisotyöhön 
satsattaisiin joka koulussa. Hänestä eri 
tahojen on paljon helpompaa aloittaa 
yhteistyö kouluissa, joissa toimii jo joku 
nuorisotyöhön keskittynyt ammattilai-
nen. Hän ymmärtää hyvin myös sen, 
että opetushenkilökunnalla on kädet 
täynnä opetustyössä.

Salmela on nähnyt arjessaan, miten 
pahoin osa nuorista voi. Nuoret läm-
penevät uusille aikuisille hitaasti. Siksi 
hän toivoo kouluissa tehtävään nuo-
risotyöhön myös pitkäjänteisyyttä.

Usein satsaukset ovat hankepohjai-
sia. Esimerkiksi kouluvalmentaja Kati 
Heino työskentelee opetusministeriön 
Ysikymppi-hankkeessa, jonka rahoitus 
on katkolla vuodenvaihteessa.

- Jos aikuinen pysyy nuorten rin-
nalla pidempään, hänestä tulee luotet-
tava yhteistyökumppani, jolle pystyy 
purkamaan sydäntään ja jolta voi pyy-
tää apua, Salmela sanoo. L

Rieskalähteen koululla Maarian seurakun-
nan nuoriso-ohjaaja Marko Salmela tekee 
yhteistyötä kouluvalmentaja Kati Heinon 
kanssa.
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Lopuksi

MILLAINEN KESÄSI OLI? NOPEA.

Vaikuttamistyö  
ja kirkon ykseys 
tutkimusaiheina 
Paula Heino teksti
Jani Laukkanen  kuva

T
eologinen tutkimus heijastaa kirkon ole-
musta niin yhteiskunnallisena toimijana 
kuin sisäistä ydintään hakevana. Väitös-
kirja antaa eväitä moneen. 

Turun tuomiokirkkoseurakunnassa 
työskentelevät kollegat, seurakuntapastori 

Minttu Väisänen ja kappalainen Miika Ahola, väitte-
livät peräkkäisillä viikoilla Helsingin yliopistossa maa-
liskuussa.

Kumpikin koki tutkimuksen apurahajaksot haas-
tavina, kun toimeentulo puolittui. Molemmat myös 
kyseenalaistivat oman osaamisensa. 

- Tuntui, että paperille sai vain kapean aavistuksen 
siitä, mitä päässään pyöritteli, Miika Ahola sanoo.

- Minulla vei eniten aikaa parhaan ratkaisun löytä-
minen tutkimuskokonaisuuden toteuttamiseen, Minttu 
Väisänen pohtii. 

Tutkimustyö kiinnosti, mutta Miika Ahola toteutti 
ensin vahvan kutsumuksensa papin työhön. 

Minttu Väisänen sukelsi tutkimukseen työjaksojen 
jälkeen. Hänet vihittiin papiksi viime joulukuussa. Käy-
tännöllisen teologian alaan kuuluvan väitöstutkimuk-
sen hän aloitti työn ohessa ja sitten kokopäiväisesti.  

Minttu Väisänen paneutui väitöstutkimuksessaan 
Kirkon Ulkomaanavun (KUA) ja sen Changemaker-nuo-
risoverkoston vaikuttamistyöhön. KUA muuttui 2000-
luvun alussa perinteisestä kirkon avustusjärjestöstä 
merkittäväksi toimijaksi, osaksi globalisaatioliikettä, 
joka haastoi vallalla olleen uusliberalismin ottamalla 
kantaa oikeudenmukaisuuskysymyksiin. Tutkimuksen 
toimintaympäristönä oli monitasoinen hallintojärjes-
telmä niin Suomen, Euroopan unionin kuin globaalien 
instituutioiden tasolla. Viitekehyksenä oli sosiaalisten 
liikkeiden teoria. Nyt tutkija iloitsee, että Suomeenkin 
saadaan lakisääteinen, valtiotason toimintaa koskeva 
avoimuus- eli lobbarirekisteri, jonka muodostumiseen 
hän on vaikuttanut tutkijakollegojen kanssa. 

Ekumeniikan alaan kuuluva Miika Aholan väitöskirja 
paneutuu kirkkojen ykseyden etsimiseen. 

- Ekumenia on kirkkojen pyrkimystä yhteyteen 

toistensa kanssa. Se on dynaaminen, kasvava prosessi: 
Jumalan valtakunta, jota kohti kirkko kulkee. 

Aholan tutkimustyö liittyy kirkko-oppiin, erityisesti 
Kirkkojen maailmanneuvoston Oppi ja uskonjärjestys 
-komission opilliseen lähentymisasiakirjaan, jonka 
nimi on ’Kirkko: Yhteistä näkyä kohti’.  Aholan väitös-
kirjan tavoitteena on ollut selventää ja avata tämän 
asiakirjan käsitteitä ’kirkon ykseys’ ja ’kommuunio’ ja 
arvioida saavutettua lähentymistä. Yhteisymmärrys 
kirkon mission ja tehtävän keskeisestä asemasta on 
kasvanut ja kirkon usko ja elämä nähdään kokonaisval-
taisemmin. Kirkon ykseys perustuu Jumalan ja kirkon 
väliselle suhteelle. 

- Asiakirjan sisällä on kuitenkin jännitteitä ja eri 
tulkintamahdollisuuksia. Tavoitteena on yksi kirkko, 
mutta ei yhteistä käsitystä siitä, mitä se tarkoittaa. 
Kirkon johto ja ruohonjuuri elävät kuin eri maail-

Käsikirjoitus Roope Lipasti, piirros Anton Lipasti

massa. Kirkkokunnilla ei ole yhteistä ehtoollispöytää, 
mutta usein kirkon jäsenet elävät toisenlaisessa 
todellisuudessa.  

- Mitä enemmän olen asiaa tutkinut, sitä vahvem-
min koen, etteivät opilliset keskustelut ole se veturi, 
joka tuo kirkkokunnat yhteen. Jossain kohtaa tode-
taan, että näin jo on. Sen jälkeen teologien täytyy 
löytää sanoitus sille, mitä on tapahtunut, Miika Ahola 
toteaa. 

 
Minttu Väisänen, Advocating for Global Justice: 

Finn Church Aid's efforts to influence Political Deci-
sion-making 2004-2012

Miika Ahola, Churches Growing in Koinonia. Unity 
and Communion in ‘The Church: Towards a Common 
Vision’ L

Minttu Väisänen, Miika Ahola ja vuonna 2017 väitellyt Tuomas Vaura ovat Turun tuomiokirkkoseurakunnan pappeja. He 
osallistuivat Helsingin yliopiston teologisen tiedekunnan tohtoripromootioon kesäkuussa.


